Then when he says: *Because they are not*, etc., he shows what judgment about the goodness of things must be made in accord with the truth. And he says that because created things do not possess simplicity in every respect, namely, so that there be in them nothing other than the essence of goodness, they could *not be at all* among the things of na-

scilicet est ipsa essentia bonitatis, sequitur quod quia *esse* rerum creaturarum effluxit **{120}** *a uoluntate* illius qui est essentialiter bonum, ideo res create *bone esse dicuntur*. *Primum enim bonum*, scilicet Deus, *in eo quod est, bonum est*, quia est essentialiter ipsa bonitas; set *secundum bonum* quod est creatum *est bonum* secundum quod *fluxit* a primo bono quod est per essentiam bonum. Cum igitur *ipsum esse omnium rerum fluxit* a primo bono, consequens est quod *ipsum esse* rerum creaturarum sit *bonum*, et quod unaqueque res creata in quantum est sit bona; set sic solum res create *non essent bone* **{130}** *in eo quod sunt*, si esse earum non procederet a *summo bono*.

Redit ergo eius solutio ad hoc quod esse primi est secundum propriam rationem bonum, quia natura et essentia primi boni nichil aliud est quam bonitas; esse autem secundi boni est quidem bonum, non secundum rationem proprie essencie quia essentia eius non est ipsa bonitas, set uel humanitas uel aliquid aliud huiusmodi, set esse eius habet quod sit bonum ex habitudine ad **{140}** primum bonum quod est eius causa, ad quod quidem comparatur sicut ad primum principium et ad ultimum finem per modum quo aliquid dicitur sanum quo aliquid ordinatur ad finem sanitatis et dicitur medicinale secundum quod est a principio effectiuo artis medicine. Est igitur considerandum secundum premissa quod in bonis creatis est duplex bonitas, una quidem secundum quod dicuntur bona per relationem ad primum bonum, et secundum hoc et esse eorum et quicquid **{150}** in eis est a primo bono est bonum; alia uero bonitas consideratur in eis absolute, prout scilicet unumquodque dicitur bonum in quantum est perfectum in esse et in operari, et hec quidem perfectio non competit bonis creatis secundum ipsum esse essenziale eorum, set secundum aliquid superadditum quod dicitur uirtus eorum ut supra dictum est; et secundum hoc ipsum esse eorum non est bonum, set primum horum habet omnimodam perfectionem in ipso suo esse, et ideo **{160}** esse eius est secundum se et absolute bonum.

ture *unless He had willed them to be*: God, Who is *That Which alone is Good*, inasmuch, namely, as He is the very Essence of Goodness. It follows that because the *being* of created things flows out **{120}** *from the will* of Him Who is essentially Good, created things *are said to be good*. For the First Good, namely God, *is Good in this, that He is*, because He is essentially Goodness Itself. But a *second good*, which is created, *is good* inasmuch as *it has flowed* from the First Good, which is Good through Essence. Therefore, since *the very being of all things has flowed* from the First Good, it follows that the *very being* of created things *is good*, and that each created thing is good inasmuch as it is, but only in this way: that created things *would not be good* **{130}** *insofar as they are* if their being did not proceed *from the Highest Good*.

His solution comes back to this, therefore, that the Being of the First is good according to Its own intelligible structure because the Nature and Essence of the First Good is nothing other than Goodness. The being of a secondary good is good indeed,²³ not according to the intelligible structure of its own essence—because its essence is not Goodness Itself, but is either humanity or something else of this sort—but its own being possesses this, that it is good owing to a relation to **{140}** the First Good, which is its Cause, to which it is related as to First Principle and Last End. In this way something is said to be ‘healthy,’ because by it a thing is ordered to the end of health, and something is termed ‘medicinal,’ inasmuch as it is from an effective principle of the art of medicine. In accord with the aforesaid, it must be considered that there is a twofold goodness in created goods. One, inasmuch as they are termed ‘good’ through a relation to the First Good; according to this, both their being, and whatever **{150}** is in them from the First Good, is good. The other goodness is considered in them absolutely, inasmuch, namely, as each one is termed ‘good’ insofar as it is complete in being and in operating. And this completion does not belong to created goods according to their essential ‘to be’²⁴ itself, but according to something superadded called their ‘virtue,’ as was stated above. And according to this, their being itself is not good, whereas the First of them has every sort of completion in Its own Being Itself, and therefore **{160}** His Being is Good both according to Itself and absolutely.

Qua in re soluta est questio. Idcirco enim, licet in eo quod sint bona sint, non sunt tamen similia primo bono quoniam non quoquo modo sint res ipsum esse earum bonum est. Set quoniam non potest esse ipsum esse rerum nisi a primo esse defluerit id est bono, idcirco ipsum esse bonum est nec est simile ei a quo est. Illud enim quoquo modo sit bonum est in eo quod est. Non enim aliud est preter quam bonum. Hoc autem nisi ab illo esset bonum fortasse esse posset, set bonum **{10}** in eo quod est esse non posset. Tunc enim participaret forsitan bono; ipsum uero esse quod non habent a bono bonum habere non possent.

Igitur sublato ab hiis bono primo mente et cogitatione, ista licet essent bona, tamen in eo quod essent bona esse non possent. Et quoniam actu non potuerit existere nisi illud ea quod uere bonum est produxisset, idcirco et esse eorum bonum est et non est simile substanciali bono id quod ab eo fluxit. Et nisi ab eo fluxissent licet essent bona, tamen in eo quod sunt bona **{20}** esse non possent quoniam et preter bonum et non ex bono essent cum illud ipsum bonum primum est et ipsum esse sit et ipsum bonum et ipsum esse bonum.